2
	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10 февраля 2023 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 69-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 26.05.2021 № 206-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Правила определения объёма и предоставления субсидий
из областного бюджета Ульяновской области социально ориентированным некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией социально ориентированных программ (проектов), утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области
от 26.05.2021 № 206-П «Об утверждении Правил определения объёма
и предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области социально ориентированным некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией социально ориентированных программ (проектов)», следующие изменения:
1) в пункте 2 слова «предусмотренных в учредительных документах
СО НКО, и» исключить;
2) в пункте 4:
а) абзац первый дополнить словами «средств областного бюджета Ульяновской области»;
б) в абзаце втором слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона» заменить словом «(закона»;
3) в пункте 5:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) затрат, связанных с оплатой труда работников СО НКО, непосредственно участвующих в реализации проекта (далее – работники СО НКО), а также выплатой вознаграждения лицам, выполняющим работы (оказывающим услуги), связанные с реализацией проекта, на основании гражданско-правовых договоров, и затрат, связанных с уплатой СО НКО налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды;»;
б) в подпункте 4 слова «организации подготовки, переподготовки
и повышения квалификации» заменить словами «подготовке и дополнительному профессиональному образованию»;
4) в пункте 6:
а) в абзаце первом слова «первое число месяца, в котором ими представляется заявка» заменить словами «дату окончания срока представления (приёма) заявок»;
б) подпункт 1 признать утратившим силу;
в) подпункт 5 после слова «реорганизации» дополнить словами
«(за исключением реорганизации в форме присоединения к ней другого юридического лица)»;
г) дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) СО НКО не должна являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчёте доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний
в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.»;
5) в пункте 7:
а) в абзаце первом слова «на едином портале в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, а также» исключить;
б) в подпункте 2 слова «почтовый адрес» заменить словами «абонентский номер телефонной связи»;
в) в подпункте 12 цифры «14» заменить цифрой «5»;
[bookmark: _Hlk123300208]6) второе предложение абзаца первого пункта 9 исключить;
7) в пункте 11 слово «Правительства» заменить словом «конкурса»;
8) абзац второй пункта 17 после слова «присутствовало» дополнить словом «простое»;
[bookmark: _Hlk124781077]9) абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции:
«К числу баллов, выставленных по итогам оценки проектов, реализуемых участниками конкурса, имеющими статус исполнителя общественно полезных услуг, прибавляется 5 баллов.»;
[bookmark: _Hlk121992461][bookmark: _Hlk126320048]10) абзацы первый и второй пункта 19 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk126320194]«19. Победителями конкурса в каждой категории признаются участники конкурса, у которых значение итоговой суммы баллов, полученных ими, является наибольшим.
В случае равенства значений наибольших итоговых сумм баллов, полученных двумя или более участниками конкурса, победителями конкурса признаются участники, представившие заявку ранее других СО НКО. Количество победителей конкурса в каждой категории определяется
на заседании Комиссии в соответствии с пунктом 9 настоящих Правил.»;
11) пункт 20 после слова «конкурса» дополнить словами «, в том числе сведения о наименовании СО НКО, признанной победителем конкурса, присвоенных ей идентификационном номере налогоплательщика и основном государственном регистрационном номере, наименовании, реализуемого
ею проекта,»;
12) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. За каждым проектом, реализуемым победителями конкурса, закрепляется куратор от исполнительных органов Ульяновской области, осуществляющих государственное управление в соответствующей сфере деятельности, который осуществляет мониторинг его реализации. Решение
о закреплении куратора принимается Комиссией на её заседании и отражается
в протоколе.»;
[bookmark: _Hlk124859853]13) в пункте 24:
а) в подпункте 3 слово «значение» заменить словами «точную дату завершения и конечное значение»;
[bookmark: _Hlk126573443]б) подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) обязанность получателя субсидии включать в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения обязательств по соглашению, условие
о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
по указанным договорам (соглашениям), за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах (далее – контрагенты), на осуществление Правительством проверок соблюдения контрагентами условий и порядка, установленных при предоставлении субсидии, в том числе в части достижения результата её предоставления,
а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и условие о запрете приобретения контрагентами, являющимися юридическими лицами, за счёт субсидий иностранной валюты;»;
14) в абзаце первом пункта 26 слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом», слова «отчётную дату» заменить словами «день окончания реализации проекта»;
[bookmark: _Hlk121997186]15) пункт 27 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk122013589][bookmark: _Hlk126913220]«27. Получатель субсидии ежеквартально (нарастающим итогом)
не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом, а также
в течение 30 календарных дней после дня окончания реализации проекта представляет в Правительство отчёт об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия (далее – финансовый отчёт), и отчёт о достижении значения результата предоставления
субсидии, составленные по формам, определённым типовой формой соглашения о предоставлении из областного бюджета Ульяновской области субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными учреждениями, которая установлена Министерством финансов Ульяновской области. К финансовому отчёту прилагаются заверенные руководителем
СО НКО и её печатью (при наличии) копии документов, подтверждающих фактически осуществлённые СО НКО затраты, источником финансового обеспечения которых является субсидия, а также заверенные руководителем СО НКО и её печатью (при её наличии) копии документов, подтверждающих финансовое обеспечение реализации проекта за счёт внебюджетных источников в объёме, установленном пунктом 9 настоящих Правил.
Правительство вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчётности.»;
16) пункт 29 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Правительство и Министерство финансов Ульяновской области проводят мониторинг достижения результата предоставления субсидий исходя из достижения значений результата предоставления субсидий и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке
и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
[bookmark: _Hlk124859135]17) в пункте 31:
[bookmark: _Hlk124859165]а) абзац первый после слов «получателем субсидии» дополнить словами «, а равно контрагентами», после слова «субсидия» дополнить словами «(средства, полученные контрагентами за счёт субсидии)»;
б) абзац второй после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
в) абзац третий изложить в следующей редакции:
«В случае недостижения получателем субсидии или контрагентами результата предоставления субсидии субсидия (средства, полученные контрагентами за счёт субсидии) подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области объёме, рассчитанном по формуле:»;
[bookmark: _Hlk126252362]г) абзац пятый после слова «субсидии» дополнить словами «(средств, полученных контрагентами за счёт субсидии)»;
д) в абзаце шестом слова «некоммерческой организации» заменить словами «СО НКО» и дополнить его словами «(средств, полученных контрагентами за счёт субсидии)»;
[bookmark: _Hlk126252885]е) абзац седьмой после слов «объёма субсидии» дополнить словами «(средств, полученных контрагентами за счёт субсидии)»;
18) пункт 32 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk126252977]«32. Правительство обеспечивает возврат субсидии (средств, полученных контрагентами за счёт субсидии) в областной бюджет Ульяновской области посредством направления СО НКО (контрагенту) в срок, не превышающий
30 календарных дней со дня установления хотя бы одного из обстоятельств, являющихся в соответствии с пунктом 31 настоящих Правил основанием для возврата субсидии (средств, полученных контрагентами за счёт субсидии)
в областной бюджет Ульяновской области, требования о возврате субсидии или указанных средств в течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования.»;
19) в пункте 33:
а) абзац первый после слова «субсидии» дополнить словами «(средств, полученных контрагентами за счёт субсидии)»;
б) абзац второй после слов «получателя субсидии» дополнить словом «(контрагента)», после слов «остатка субсидии» дополнить словами «, средств, полученных контрагентами за счёт субсидии»;
20) пункт 34 после цифр «29» дополнить словом «календарных».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области	                                                                       М.Е.Алексеева
1002мм1